
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

E-MAIL:tecnico@comune.Iimina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 1 del 0 9 / 0 1 / 2 0 2 3 

OGGETTO 

PROGRAMMA S P E R I M E N T A L E " M A N G I A P L A S T I C A " . 
D E T E R M I N A A C O N T R A R R E P E R LA F O R N I T U R A D E L L ' A T T R E Z Z A T U R A 
CUP : G 5 9 J 2 1 0 1 2 0 1 0 0 0 1 
Decreto del Ministro delia Transizione Ecologica n. 360 del 2 settembre 
2021, pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'I 1/10/2021. 
I N T E G R A Z I O N E A L L A D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 4 1 D E L 3 1 / 1 2 / 2 0 2 2 . 
C I G : Z 8 D 3 9 6 E 5 C 0 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 

Che con Determina Dir igenziale del l 'Area Tecn i ca n. 2 4 1 del 31 /12 /2022 si è proceduto al la 
determinaz ione a contrarre per l 'aff idamento diretto t rami te TD sul Mercato Elettronico del la 
P.A. messo a disposiz ione da Consip S.p.a. , ai sens i dell 'art. 1 comma 2 lett. a ) del D.L. 16 
luglio 2020 , n. 76 così come convert i to con Legge n. 120 del 11 /09 /2020 , invitando ad 
accer tare offerta esc lus ivamente al l 'operatore economico "CO.ME .S I Group s . r l . " , con sede 
legale a Belpasso in Via Mongibello,93 - Piano Tavo l a - P. IVA 0 4 1 9 5 3 9 0 8 7 9 - R.E.A. n. 
279460 , il quale r isulta regolarmente iscritto su Me.Pa. per l 'esecuzione del la "fornitura e 
posa in opera di un eco-compattatore per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in 
PET" \a compless iva s omma pari a € . 29 .500 ,00 (euro vent inovemi lac inquecento); 

Che il suddetto documento era privo di Codice Ident i f icat ivo Gara - C I G in quanto i serv iz i 
dell'Autorità Nazionale Ant icorruzione - ANAC nei giorni 30 e 3 1 d icembre 2022 non erano 
disponibil i, r isultando la piattaforma informat ica in manutenz ione; 

Che la suddetta determinaz ione v iene integrata con l 'assunzione del Codice Ident i f icat ivo Gara 
C I G : Z 8 D 3 9 6 E 5 C 0 pr ima di mettere in atto l 'aff idamento; 

Che la Determina Dir igenzia le n. 2 4 1 del 31 / 12 /2022 mant iene la propria validità; 

Visto il D. L.vo n° 18 /4 /2016 , n° 50; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n. 142 , così come modif icato dal l 'art. 6 del la 
legge 15 /05 /1997 , n. 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n. 2 3 ; 

Vista la Determinaz ione S indaca le n. 02 del 02 /01 /2023 con la quale sono s ta te attr ibuite, in v ia 
esc lus iva , le funzioni di cui al comma 3° dell 'art. 5 1 del la Legge 142/90 ai responsabi l i degli 
uffici e dei se rv i z i ; 

I l D. Lgs. n° 267 /2000 ; 

L'Ordinamento Ammin i s t ra t i vo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l iana; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.Iimina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


D E T E R M I N A 

1) QUANTO ESPOSTO in nar ra t iva costituisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e 

qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) PRENDERE ATTO della Dete rmina Dirigenziale del l 'Area Tecn ica n. 2 4 1 del 3 1 / 12 /2022 . 

3 ) INTEGRARE la Determina Dir igenziale n. 241 del 31 /12 /2022 con il Codice Ident i f icat ivo Gara -
C I G : Z 8 D 3 9 6 E 5 C 0 . 

4 ) D I APPROVARE la documentaz ione di gara che si riporta per intero a l legata al la presente 
determinaz ione per la t ra t ta t iva diretta re lat iva al la "fornitura e posa in opera di un eco-
compattatore per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET", di cui al 
prevent ivo-offerta n. CO 0 6 8 / 2 1 del 1 5 / 1 0 / 2 0 2 1 proposto durante la partecipazione 
del l 'Avviso Pubblico di f inanz iamento del P rogramma Sper imenta le "Mangiaplast ica". CUP: 
G 5 9 J 2 1 0 1 2 0 1 0 0 0 1 : 

1) Al legato A - Let tera di invito; 
2 ) Mod. A - I s t anza di partecipazione; 
3 ) Mod. B - Dichiaraz ione 
4 ) Mod. C - Autocert i f icaz ione Ant imaf ia; 
5) Mod. D - Documento di gara unico europeo DGUE; 
6) Copia del documento di identità in corso di validità di chi sottoscr ive le 
dichiarazioni. 

5 ) D I IMPEGNARE la compless iva somma pari a € . 29 .500 ,00 (euro vent inovemi lac inquecento) 
che trova copertura dalle somme assegnate dal Ministero della Trans iz ione Ecologica -
Decreto n. 360 del 2 se t tembre 2021 , a va le re sul quale il Comune di L imina - per 
l'annualità 2 0 2 1 - è r isultato aggiudicatario del contributo europeo previsto r isultando in 
posizione utile nella graduator ia pubblicata in al legato al Decreto del Capo Dipart imento 
D I S S n. 09 del 27 gennaio 2022 . 

6 ) D I PROCEDERE al l 'af f idamento diretto t ramite TD sul Mercato Elettronico del la P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.a . , ai sensi dell 'art. 1 comma 2 lett. a ) del D.L. 16 luglio 2020, n. 
76 così come convert i to con Legge n. 120 del 11 /09 /2020 , invitando ad accer tare offerta 
esc lus ivamente al l 'operatore economico "CO.ME .S I Group s.r i . " , con sede legale a Belpasso 
in Via Mongibello,93 - Piano Tavo la - P. IVA 0 4 1 9 5 3 9 0 8 7 9 - R.E.A. n. 2 79460 , il quale 
risulta regolarmente iscritto su Me.Pa. per l 'esecuzione della "fornitura e posa in opera di un 
eco-compattatore per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET". 

7) D I S T A B I L I R E , ai sens i del l 'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 , n. 267 , quanto segue: 
Dato atto che. ai sens i del l 'art. 192 del D. Lgs. 267 /2000 : 

a ) il f ine che si intende perseguire con il contratto è la "fornitura e posa in opera di un 
eco-compattatore per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET" 

b) l'oggetto del contratto è la real izzazione dei lavori di cui sopra; 
c) l'importo compless ivo del la fornitura è di € . 29 .500 ,00 . 
e) forma del contratto: corr ispondenza commerc ia le data dallo scambio dei documenti 

di "offerta" e "accettazione" sottoscritt i con f i rma digitale tra fornitore e soggetto 
aggiudicatore come da procedure Me.Pa. con la modalità del prezzo a corpo; 

f) le c lausole negozial i essenzia l i sono contenute nella lettera di invito; 
g) scelta del contraente: aff idamento diretto mediante TD a ditta individuata sul 

Me.Pa.. 

8 ) D I DARE ATTO CHE l'importo del la fornitura è di € . 29 .500 ,00 . 



9 ) D I DARE ATTO che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione della forni tura trova copertura dal le 
s omme assegnate dal Ministero del la Trans iz ione Ecologica - Decreto n. 360 del 2 se t tembre 
2 0 2 1 , a va le re sul quale il Comune di L imina - per l'annualità 2 0 2 1 - è r isultato 
aggiudicatar io del contributo europeo previsto r isultando in posizione utile nella graduator ia 
pubbl icata in al legato al Decreto del Capo Dipart imento D I S S n. 09 del 27 gennaio 2022 , 
g iusta Del ibera di G.M. n. 252 del 31 /12 /2022 , mediante apposito impegno a car ico del 
bilancio comunale ( impegno n. 4 8 5 - Codice 09 . 03 . 1 ) . 

10) D I T R A S M E T T E R E la presente Determina all'Ufficio di Ragioner ia per gli atti consequenzia l i di 
competenza, nel rispetto del la v igente normat iva f iscale e del D.P.R. 633 /72 art . 17 - ter. 

11) D I PUBBL ICARE , ai sens i di legge, la presente Determina sul sito ist ituzionale e all 'Albo 
pretorio on-l ine del Comune di L imina. 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA TECN ICA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi 

€. *L ̂  - TìPj^ Imp. (ff Codice _^Pd]_' * 
Competenze Residui 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
' 'Rae\ Antonino Curcuruto 




